PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ

РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КОЛЫВАНЬ

КОЛЫВАНСКОГО  РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ   ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  04.04.2012 г.

                                №  160
Об утверждении Положения « О порядке газификации домовладений

в населенных пунктах муниципального образования рабочего поселка Колывань».
           В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь, Постановлением Правительства Новосибирской области от 26 сентября 2011 г. N 410-п "Об утверждении долгосрочной целевой программы "Развитие газификации территорий населенных пунктов Новосибирской области на 2012-2016 годы", Уставом рабочего поселка Колывань Колыванского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение «О порядке газификации домовладений в населенных пунктах муниципального образования рабочего поселка Колывань»  (Приложение №1).
2. Опубликовать настоящее Постановление в районной газете «Трудовая правда» или в приложении к газете «Трудовая правда» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте муниципального образования в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением данного Постановления оставляю за собой.
       Глава р.п. Колывань                                                                              В.Н. Тайлаков
Приложение № 1
Утверждено

постановлением администрации р.п. Колывань
Колыванского района Новосибирской области

От 04.04.2012 г. № 160
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке газификации домовладений  в населённых

пунктах муниципального образования рабочего поселка Колывань

1. Общие положения

      1.1. Настоящее Положение определяет порядок взаимодействия органов местного самоуправления, муниципальных учреждений, предприятий и населения поселения  при организации мероприятий и работ, связанных с газификацией домовладений в муниципальном образовании р.п. Колывань.
      1.2. Целями взаимодействия являются:
- обеспечение комплексного, эффективного и дифференцированного использования сил и средств, при газификации домовладений поселения;
- создание условий для стимулирования деятельности и гражданской ответственности взаимодействующих сторон при осуществлении мероприятий по газификации жилья;
- исключение дублирования функций взаимодействующих сторон при осуществлении мероприятий по подготовке исходной документации, проектировании и строительстве разводящих газовых сетей.
     1.3. Взаимодействие органов местного самоуправления, учреждений, предприятий и населения организуется и осуществляется на основании статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003года N131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Устава администрации р.п. Колывань. Производство земляных работ осуществляется в соответствии с требованиями СНиП 3.02.01-87 «Земляные сооружения и фундаменты».
     1.4. Взаимодействующие стороны руководствуются следующими принципами:
- строгое соблюдение законности;
- сосредоточение усилий на выполнении работ по вводу газовых сетей в эксплуатацию;
- соблюдение прав, обязанностей и ответственности;
- разграничение функциональных и финансовых обязанностей.
По результатам практической реализации в настоящее Положение могут вноситься изменения и дополнения.
2. Участники и организация взаимодействия
     2.1. Участниками взаимодействия являются: администрация рабочего поселка Колывань, газораспределительные, газоснабжающие организации Колыванского района, предприятия и население муниципального образование р.п. Колывань.
     2.2. Для решения вопросов, связанных с газификацией жилых домов в частном секторе, заинтересованные собственники домовладений самостоятельно (либо через представителя, уполномоченного надлежащим образом) обращаются в соответствующую организацию (далее – Предприятие).
     2.3. Предприятие представляет интересы отдельных лиц, либо населения, проживающего в определенном микрорайоне (группе улиц), при осуществлении работ по газификации жилых домов в частном секторе, на основании заключенного договора.

3. Условия взаимодействия.
     3.1. Взаимодействие сторон осуществляется на уровне структурных подразделений администрации,  населения муниципального образования р.п. Колывань, уполномоченных лиц, предприятий, организаций, оказывающих услуги по монтажу газораспределительных систем, Предприятием.
     3.2. Взаимодействующие стороны для обеспечения совместных действий по реализации мероприятий по газификации жилья организуют работу комиссии, проводят рабочие совещания и комиссии.
     3.3. Мероприятия по газификации частного сектора распределяются на этапы:
- подготовка исходной документации для проектирования;
- разработка, согласование, экспертиза и утверждение проектно-сметной документации (ПСД);
- заключение договора подряда и строительство газовых сетей;
- ввод в эксплуатацию газовых сетей.

4. Планирование работ по газификации

4.1. Планирование работ по газификации домовладений (далее – газификация) представляет перечень работ по принятию решений о газификации отдельно взятых населённых пунктов или улиц, этапы которых изложены в соответствующих разделах настоящего Положения.

4.2. Очередность проектирования и строительства объектов систем газоснабжения районов индивидуальной жилой застройки устанавливается администрацией муниципального образования  р.п. Колывань.

5. Начальная стадия газификации индивидуального жилищного фонда

5.1. Начальная стадия газификации индивидуального жилищного фонда включает в себя:

5.1.1. сбор информации от заинтересованных в газификации собственников индивидуального жилищного фонда о намерении газифицировать тот или иной населённый пункт, улицу, дом;

5.1.2. проведение сходов (собраний) граждан с участием представителей администрации, Предприятия целью которых, является:

-документальное закрепление достигнутых соглашений по вопросам газификации в протоколах и заявлениях собственников индивидуальных жилых домов, желающих газифицировать свои жилые дома;

-определение уполномоченного лица (группы лиц) – представителя (представителей) интересов собственников индивидуального жилищного фонда.

5.1.3. проведение Предприятием анализа поступивших заявлений на газификацию от собственников индивидуального жилищного фонда с целью определения очерёдности  включения в план газификации того или иного объекта;

5.1.4. аккумулирование на специальном счете Предприятия средств долевого участия, необходимых для проектно-изыскательских и строительно-монтажных работ по конкретному объекту газификации. Предприятие принимает на себя ответственность за своевременный сбор и целевое использование поступивших бюджетных, привлечённых внебюджетных, а также инвестиционных средств в соответствии с заключенными договорами с гражданами, уполномоченными лицами, предприятиями, организациями.

6. Проектирование работ по газификации и строительно-монтажные работы.
              Проектирование работ по газификации включает в себя три направления:

- Проектно-сметная документация на газопровод высокого давления (выполняется за счет средств субъекта Федерации);

- Проектно-сметная документация на распределительный газопровод низкого давления (выполняется за счет бюджетных средств муниципального образования, за счет привлечённых внебюджетных средств);

- Проектно-сметная документация на газификацию индивидуального жилища  (выполняется за счёт собственника жилища).

6.1. Заказчиком по проектированию и строительству объектов систем газоснабжения распределительных уличных газопроводов (низкого давления) выступает Предприятие (выполняется за счет бюджетных средств муниципального образования и за счет привлечённых внебюджетных средств);

6.2. Заказчиком по проектированию и строительству внутридомовых систем газоснабжения выступает домовладелец либо застройщик индивидуального жилья (выполняется за счёт собственника жилища) .

6.3. Подготовка исходной документации для проектирования систем газоснабжения распределительных уличных газопроводов (низкого давления).
6.3.1. Предприятие письменно обращается в газораспределительную организацию или собственнику газопровода (далее - ГРО)  с предложением рассмотреть возможность газификации жилых домов микрорайона (группы улиц) с приложением плана территории газификации на основе сведений  кадастровой карты территории, выкопировки из генерального плана р.п. Колывань.
  6.3.2. ГРО на основании расчетной схемы газоснабжения поселения согласовывает Предприятию точку подключения к действующему газопроводу, от которого имеется возможность газификации жилых домов, и определяет предварительно трассу газопровода.
         6.3.3. Предприятие подает заявление в администрацию Колыванского района на выдачу акта выбора земельного участка для размещения сети газопровода и предоставляет: согласованную с ГРО схему размещения проектируемой сети;
6.3.4. Отдел земельных и имущественных отношений Колыванского района в течение 30 календарных дней выдаёт акт выбора земельного участка для размещения сети газопровода установленной формы для согласования.
6.3.5. Предприятие согласовывает акт выбора земельного участка для размещения сети газопровода с заинтересованными организациями, эксплуатирующими службами, владельцами, инженерных сооружений и коммуникаций, расположенных в зоне производства земляных работ; дорожными службами и подразделением ГИБДД (в случае закрытия или ограничения движения на период производства работ); землепользователями,  на территории которых будут производиться земляные работы.
6.3.6. Акт выбора земельного участка для размещения сети газопровода утверждается главой администрации Колыванского района.
6.3.7. Предприятие подает заявление в ГРО на выдачу технических условий на газоснабжение жилых домов соответствующих улиц с приложением утвержденного акта выбора земельного участка для размещения сети газопровода. Технические условия на проектирование объектов системы газоснабжения выдаются подразделениями газоснабжающей организацией в установленном порядке.

6.4. Разработка, согласование и утверждение проектно-сметной документации.
6.4.1. Предприятие заключает договор на выполнение топографической съемки земельного участка, подготавливает техническое задание на проектирование газопровода и направляет его в проектную организацию для заключения с ней договора на изготовление проектно-сметной документации.
 6.4.2. Разработанную проектно-сметную документацию Предприятие согласовывает с заинтересованными организациями, которые были указаны в акте выбора земельного участка для размещения сети газопровода, получает заключение экспертизы проекта, представляет экземпляр проектно-сметной документации газоснабжающей организации.
6.5. Строительно-монтажные работы по прокладке распределительного газопроводов низкого давления (организовываются Предприятием) включают в себя:

- проведение конкурса по выбору организации на выполнение строительно-монтажных работ по газификации;

-  заключение договора на выполнение строительно-монтажных работ с выбранной организацией;

 6.6. Строительство газовых сетей осуществляется в соответствии с утвержденной проектно-сметной документацией.

6.7. Подготовка исходной документации для проектирования систем газоснабжения индивидуального жилья.
6.7.1.Газификация жилых домов, находящихся в собственности граждан, выполняется по договору с Предприятием (строительно-монтажными организациями, газораспределительными организациями и др.).
6.7.2. Заявку на газификацию владелец дома подает в письменном виде в Предприятие и заключает соответствующий договор.
6.7.3. Предприятие обращается в ГРО за выдачей технических условий на газификацию жилого дома. При выполнении собственником домовладения всех требований технических условий, ГРО выдает соответствующее разрешение. Предприятие заказывает в проектной организации (имеющей право на выполнение соответствующей проектной продукции) проект газификации дома.
6.7.4. После получения проектно-сметной документации владелец дома (или по его поручению другое физическое или юридическое лицо) заключают договор на проведение работ по газификации дома со строительно-монтажной организацией, в качестве которой могут выступать строительные организации соответствующего профиля,  или другие организации и фирмы.
6.7.5. По окончании строительства строительно-монтажная организация выдает владельцу оформленные в установленном порядке и подписанные строительный паспорт и акт приемки законченного строительством объекта. В последнем документе обязательно наличие подписи представителя газораспределительной организации и ее печати.
6.7.6. Не позднее 30 дней с момента получения всех документов, в том числе договора на техническое обслуживание и ремонт внутридомового газового оборудования, газораспределительной организацией должно быть осуществлено подключение к газораспределительной сети (врезка), о чем домовладельца предупреждают заранее не менее чем за три календарных дня. Обязательным условием подключения абонента к газораспределительной сети является наличие у абонента указателя почтового адреса на доме.
6.7.7. Владельцы (представители владельцев) объектов газификации обязаны заключить договор со специализированной организацией на техническое обслуживание и ремонт внутридомового газового оборудования.
6.7.8. Исполнители работ - строительно-монтажные организации, кооперативы, подразделения газораспределительной организации, другие предприятия и организации несут ответственность перед владельцем (заказчиком) за качество исполнения и установленные сроки газификации объекта в соответствии с действующим законодательством и в рамках заключенного между ними договора.

7. Ввод объектов газификации в эксплуатацию

7.1.  Ввод объектов газификации в эксплуатацию осуществляется в соответствии с «Правилами безопасности систем газораспределения и газопотребления» и соответствующими  СНИПами;

7.2. Соответствующий приёмочный акт сдачи-приёмки выполненных работ представляется на утверждение главе администрации муниципального образования р.п. Колывань как законченный строительством объект подлежит включению в реестр муниципальной собственности. Передача в муниципальную собственность построенных за счет средств коллективов индивидуальных застройщиков (собственников) объектов систем газоснабжения осуществляется безвозмездно и оформляется актом приема-передачи.
7.3. Подключение вновь построенных газопроводов-вводов индивидуального жилья к участку распределительного газопровода, построенного с учетом средств коллектива индивидуальных застройщиков (собственников), в течение пяти лет с момента передачи на баланс может быть осуществлено без согласия коллектива, но только после возмещения ему новым потребителем соответствующей доли затрат на строительство. Сумма, подлежащая компенсации, определяется по формуле расчета компенсации доли затрат на строительство (приложение к Положению).

7.4. Подключение к участку распределительного газопровода вновь построенного распределительного газопровода, равно как и присоединение его к существующим распределительным газопроводам по истечении пяти лет с момента передачи, осуществляется без согласия коллектива индивидуальных застройщиков (собственников) жилья и без компенсации затрат.

8. Источники  финансирования проектно-изыскательских и строительно-монтажных работ по газификации индивидуального жилищного фонда и порядок их использования

8.1. Строительство газопроводов-отводов и газораспределительных станций предполагается осуществлять за счет внебюджетных источников, к которым относятся инвестиционные средства ОАО "Газпром".

8.2. Строительство, реконструкция систем газоснабжения высокого, среднего и низкого давления, в том числе в целях перевода групповых установок сжиженного газа на природный газ, предполагается осуществлять за счет:

средств областного бюджета Новосибирской области, предоставляемых муниципальным районам и городским округам;

местных бюджетов;

специальных надбавок к тарифам газораспределительных организаций на услуги по транспортировке газа;

внебюджетных источников (инвестиционные средства), в том числе за счет средств населения Новосибирской области.

8.3. Проектирование и строительство вводов от уличной сети до жилых домов, проектирование и установка газового оборудования в жилом доме осуществляется за счет средств домовладельца. Государственная поддержка гражданам оказывается при кредитовании на газификацию жилья в соответствии с постановлением администрации Новосибирской области от 28.08.2006 N 66-па.

Доля затрат граждан на уличную газовую сеть определяется  обоснованными расчетами за минусом государственной поддержки, привлеченных внебюджетных средств и утверждается постановлением Главы р.п. Колывань в соответствии с себестоимостью газопроводов раздельно по каждому объекту газификации (населенному пункту или улицы).

8.4.Оплата проектно-изыскательских и строительно-монтажных работ по внутридомовому газоснабжению индивидуальных жилых домов, находящихся в собственности граждан осуществляется за счет личных средств данных граждан.

Приложение
Формула расчета компенсации доли затрат на строительство

С = Б / В * А (руб.)

где С – сумма компенсации;

      А – стоимость (с учетом индексации на момент подключения) участка распределительного газопровода и сооружений на нем с учетом затрат на его проектирование, строительство и ввод в эксплуатацию, руб.;

     Б – максимальное газопотребление вновь подключаемого потребителя, м3/ч;

     В – максимальное суммарное газопотребление всех потребителей, которые могут быть подключены к данному участку распределительного газопровода, м3/ч